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Geachte hear Van het Hof,

Op grond van artikel 41 van het Reglement van orde voor de vergaderingen en andere 
werkzaamheden van de raad van de gemeente Stichtse Vecht, zijn door u schriftelijke vragen 
gesteld over.

Voor de overzichtelijkheid worden de door u gestelde vragen herhaald.

Vraag 1
Kunt u de complete tekst van dit besluit aan ons mededelen.omdat dit erg summier in het verslag 
staat ?

Antwoord 1
Bijgaand treft u het besluit aan op grond waarvan een aanvulling is geformuleerd op het 
afwijkingenbeleid 2014. Daarnaast treft u het op 9 december 2014 vastgestelde “Afwijkingenbeleid 
2014” aan. Hieronder de (ontwerp)tekst die als aanvulling bij het afwijkingenbeleid zal worden 
gevoegd.

Overgangsrechtelijke situatie (ontwerptekst die zal worden bijgevoegd aan het 
afwijkingenbeleid 2014)
Indian het college vaststelt dat een bouw- en/of gebruiksmogelijkheid onbedoeld onder het 
overgangsrecht van een bestemmingsplan is gebracht kan op aanvraag medewerking worden 
verleend aan (het herstel van) de oorspronkelijke (zoals vastgelegd in de directe voorloper van het 
geldende bestemmingsplan) bouw- en/of gebruiksmogelijkheid.

Vraag 2
Wat is de aanleiding of motivatie geweest om deze aanvulling te maken?

Antwoord 2
Aan de opstelling van een bestemmingsplan gaat een zorgvuldige inventarisatie van de bestaande 
situatie vooraf. Daarnaast doorloopt het plan procedureel verschillende stappen waarop bewoners en 
ondernemers in de gelegenheid worden gesteld om een reactie te geven op het plan. Ondanks dit 
proces komt het toch nog voor dat er onbedoeld een tout sluipt in het plan met als gevolg dat 
bewoners of ondernemers bestaande rechten onbedoeld zijn kwijtgeraakt. We kunnen dit alleen 
herstellen door een postzegel- of bezembestemmingsplan te maken. In de meest recente 
bestemmingsplannen houden we waar mogelijk rekening met dit soort situaties door binnen de
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Algemene bouwregels van het bestemmingsplan de vervangende bouwregel op te nemen. 

Bestaande afwijkende maatvoering (vervangende bouwregel)
a. In die gevallen dat de bestaande goof- en boeiboordhoogte, bouwhoogte, oppervlakte, inhoud 

en/ofafstand tot enige aangegeven lijn van bouwwerken, die in overeenstemming met het 
bepaaide in de Woningwet tot stand zijn gekomen, minder dan wel meerbedraagt dan in de 
bouwregeis in hoofdstuk 2 van deze regels is voorgeschreven respectievelijk toegestaan, geldt 
die goof- en boeiboordhoogte, bouwhoogte, oppervlakte, inhoud en/of afstand in afwijking 
daarvan a/s minimaal respectievelijk maximaai toegestaan.

b. In die gevalien dat een bestaand bebouwingspercentage, dat in overeenstemming met het 
bepaaide in de Woningwet tot stand is gekomen, meer bedraagt dan in de bouwregels in 
hoofdstuk 2 van deze regels is voorgeschreven, geldt dat bebouwingspercentage in afwijking 
daarvan a/s maximaai toegestaan.

Echter, het komt ook voor dat iemand het bouwrecht dat in het geldende plan zat nog niet heeft 
gebruikt en met het nieuwe plan dus kwijt is geraakt. Daar kan in bepaaide gevallen deze 
afwijkingsregeling uitkomst bieden. Ik zeg met recht “in bepaaide gevallen” want de regeling moet 
passen binnen de “planologische kruimelgevallen” zie hoofdstuk 3 van het Afwijkingenbeleid 2014.

Vraag 3
In welke gevallen heeft u deze aanvulling al toegepast of gaat u op korte termijn toepassen?

Antwoord 3
Aangezien bovengenoemde regeling nog niet is vastgesteld kan hij nog niet worden toegepast.

Vraag 4
Op basis van welke regels is dit aan het College gemandateerd?

Antwoord 4
Er is geen sprake van mandatering. Op grond van artikel 2.4, eerste lid, Wet algemene bepaling 
omgevingsrecht is het college van B&W het bevoegd gezag voor de planologische kruimelgevallen. 
Het college heeft de mogelijkheid deze bevoegdheid te mandateren aan de afdeling die de 
omgevingsvergunningen verleent. (zie hoofdstuk 3 Afwijkingenbeleid 2014).

Vraag 5
Valt dit niet onder de informatieplicht van College of wethouder aan de raad?

Antwoord 5
De bevoegdheid om gebruik te maken van de planologische kruimelgevallen regeling ligt bij het 
college van B&W. Als een aanvraag wordt vergund via het afwijkingenbeleid dan is het college niet 
verplicht om de raad daarover te informeren. Het college is tevens bevoegd om (aanvullende) 
beleidsregels vast te stellen. Het college moet de (aanvullende) beleidsregel in ontwerp publiceren. 
Na ontvangst van zienswijzen zal het college een definitief besluit nemen over de (aanvullende) 
beleidsregel. Het college zal de gemeenteraad hierover informeren via een raadsinformatiebrief.

Vraag 6
Wat is normaliter de procedure in dit soort gevallen?

Antwoord 6
Afwijkingen die binnen het afwijkingenbeleid passen en daarmee dan ook passen in artikel 4 van 
bijiage II van het Bor vallen onder de reguliere Waboprocedure van 8 weken. Tegen de 
omgevingsvergunning staat bezwaar en beroep open.
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Hoogachtend,

Overeenkomstig het door burgemeester en wethouders van Stichtse Vecht genomen besluit,

Leuneijberg^
afdelinggtria^nager Wijken en Kernen
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